201６-2-16

先端膜工学研究推進機構会員企業 各位

一般社団法人先端膜工学研究推進機構

機構長  松山秀人

平成２７年度事業・決算（仮）・平成２８年度予算案の報告会

春季講演会及び懇親会のご案内

拝啓

平素は本機構運営に格別のご尽力を賜り、誠にありがとうございます。

先般メールにてご案内いたしました、表記活動報告会・講演会を下記内容にて開催いたします。

日時：平成２８年３月１７日（木） 11 時 30 分から

場所：神戸大学工学部 C3-302 講義室他

内容：活動報告会、春季講演会・膜工学サロン・学生のポスタープレゼンテーション及び懇親会

内容は添付のプログラムをご参照賜りますようご案内申し上げます。

☆同封のご出欠連絡表にご参加者名、膜工学サロン名等の必要事項をご記入の上、

３月１０日までに郵送または mail・FAX にて、機構宛に返送ください。

活動報告会は一般社団法人先端膜工学研究推進機構の平成２７年度事業・決算（仮）・平成２８年

度事業計画・予算案についての報告を予定しております。

ご多用中誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

敬具

　日　時　：
　場　所　：
司会進行： 活動報告会：瀧　和男学術研究推進本部学術研究戦略企画室室長

11：30～12：15 【活動報告会】　C3-302講義室

一般社団法人先端膜工学研究推進機構平成２７年度業務・決算・平成２８年度事業計画・予算案報告

12：15～13：00 【昼食】　　 各自

13：00～15:10 【講演会】 C3-302講義室

(順不同、敬称略）

講演者

13：00～13:05

先端膜工学研究推進機構長
大学院工学研究科応用化学専攻

教授
松山秀人

13:05～13：10
大学院工学研究科長

冨山明男氏

13：10～13：40
経済産業省産業技術環境局

産学官連携推進研究官
能見利彦氏

13：40～14：25
名古屋大学大学院工学研究科
化学・生物工学専攻 教授

　入谷英司氏

14:25～15:10
東洋紡(株)アクア膜事業部

兼　機能膜事業開発部
主幹　熊野淳夫氏

15:20～16:50

各グループ毎に開催

開催場所 講師 担当教員

C2-202
法政大学生命科学部
環境応用化学科教授　森隆昌氏

菰田悦之・西山　覚・今駒博信

C2-101
山口大学　大学院理工学研究科(工学)
環境共生系学域　講師　鈴木祐麻氏 安川政宏

C4-301
東京工業大学資源化学研究所
助教　大橋秀伯氏

三野泰志

C4-201
(公財)塩事業センター海水総合研究所
主任研究員　永谷　剛氏 高橋智輝

C3-101
株式会社クラレ膜・モジュール生産技術
開発部研究員 薮野　洋平氏 佐伯大輔

C2-302
神戸大学大学院工学研究科
応用化学専攻　助教　三崎雅裕氏 石田謙司・三崎雅裕・小柴康子

C2-301
三菱樹脂㈱総合研究所　ｾｸﾀｰ･基盤研
究ｾﾝﾀｰ機能材料研究室　柳原英人氏 蔵岡孝治

C2-201
早稲田大学先進理工学部
応用化学科　助教　瀬下雅博氏

市橋祐一･神尾英治・谷屋啓太

Ｃ1－２０１

名古屋大学大学院　工学研究科化学・
生物工学専攻生物機能工学分野　講師
中谷　肇氏

荻野千秋･丸山達生

17:00～18:00 【ポスタープレゼンテーション】  AMEC
3

18：00～19：30 【懇親会及びポスター賞発表】  AMEC
3

※上記グループからご参加されるサロンをご選択の上、申込用紙にご記入下さい

【膜工学サロン】
【膜工学サロン】

下記グループを選択して申込用紙にご明記の上、ご参加ください。
   （別紙添付資料のグループのテーマご参照）

逆浸透膜とその応用について
ー正浸透法を利用した水処理技術の最近の動向ー

機構長挨拶

神戸大学 大学院工学研究科長 挨拶

「オープンイノベーションへの期待」

司会：菰田悦之

「濾過速度の律速となるケーク圧縮性と濾材目詰まりの評価」

サロンＣ　 　有機薄膜」レーザーアニール法を用いた有機薄膜のナノ構造制御とデバイス応用

サロンE「ガス分離膜」　無機系分離膜の膜反応器への適用と可能性

サロンF「膜バイオプロセス」 バイオフィルム形成メカニズムと細胞表面分子の役割

グループ

サロンＡ　 　「塗布膜」「液中での微粒子分散・凝集状態の評価と材料プロセスへの応用」

サロンＢ-1　　「水処理」 　ラザフォード後方散乱分光法を用いた水処理膜の分析

サロンＢ-2　　「水処理」リニアポリマー固定化技術を用いた機能膜開発

サロンＢ-3　　「水処理」 電子線グラフト重合法を用いたイオン交換膜の開発

ｻﾛﾝＤ「ガスバリア膜」DLCバリアボトルとその諸特性

平成27年度一般社団法人先端膜工学研究推進機構活動報告会及び
春季講演会開催 プログラム

平成28年3月17日　木曜日
神戸大学工学部　C3-302講義室

講演内容

司会：石田謙司

講演会：石田謙司工学研究科教授・菰田悦之工学研究科准教授

サロンＢ-4　　「水処理」 高Flux対応の親水化PVDF膜について

玄

工学部本館配置図教育機器保管
室　　ADL102

非常口

教
室
棟
1F

スロープ

5W棟
１階メカトロニクス

実験室
5E-104

電気室
ADL101

倉庫

機械力学
実験室１
5W-101

電気室
5E-101

暗
室

電子
ビーム

実験室１
5E-105

電気室
5E-102

流体力学
実験室１
5E-103

電子
ビーム
実験
室2
5E-
106

Studio one
(向学自律の空間）

男
W
C

原子ビー
ム実験室
C4-101

5E棟

C
4
棟

ビオ
トープ男WC

EV

化学プロ
セス系実
験室Ｂ
4W-109

化学プロ
セス系実
験室    C
4W-108

学部生
研究室

１
4W-104

第２学生
実験室Ａ
4W-103

第２学生
実験室Ｂ
4W-102

機器
分析
室
-３
4E-

機器分析室
-２

4E-103

実験第
１準備

室
4W-10

１

男
WC

倉庫

スロープ

4W棟 4E棟

機器分析室-１
4E-104P

S

W
C EPS

4E-
101

薬
品
庫

第１
学生
実験
室
4E-
108

第４学生実験室
4E-109

倉庫１

D
２
棟

中 庭

倉庫女
WC

保管
庫4W-

107

4W-106
倉庫

スロープ
倉庫４ 倉庫３ 倉庫２

化学プロセ
ス系実験

室A
4W-110

非常口

院生研究室
１ 第１学生実験室

4W-105

倉
庫

EP
S4E
-

105

第３学生
実験室Ａ
4E-106

第３学
生実

験室Ｂ
4E-
107

エネルギ-
変換工学
実験室１
３E-104

3E棟

EV
産学連携室１

3W-101

ス
ロ
ー
プ

WC

EPS
3E-
101

混相熱流体工学実験室1 エネルギ-環
境工学実験
室　　3E-103

サロンB-
4創造工
学  スタ
ジオ２

C3-101

C
３
棟

男WC
男WC3W棟女WC

3E-102-1 3E-102-2E
V

E
V

PS

ロッカー
室

C2-102
夜間出入

産学連携
室３

D2-101
産学連携室２

３W-102
女
WC

共同
実験
室１
3E-
105

破壊制御学実験室
3E-106

固体力学
実験室
3E-107

警備員室
D1-105 C

２
棟会計

第一・第二
係

D1-106

サロンB-
1創造工
学  スタ
ジオ１

C2-101

防災センターD1-
104

D1-103

小会
議室
2E-
101

電気エネル
ギー系

実験室１
2E-102

電子
物理
系実

験室３
2E-
106

D
１
棟

D1-102

電子物理
系実験室４
2E-107-2

電子物
理系実
験室４
2E-

107-3

電子物理
系共通実

験室
2E-108

前室
B107-2

共同
実験
室２
3E-
108

エネルギ-変換
工学実験室２

３E-109

湯
沸 学生研究

室１Ａ
2E-110

電子物理
系実験室４
2E-107-1

電気エネル
ギー系

実験室２
2E-103

電子
物理
系実

験室１
2E-
104

電子
物理
系実

験室２
2E-
105

電気電子
共通実験

室１
2E-115

ＰＳ

2E棟  D1-101

学生研究室１Ｂ
2E-111

電子
物理
系実

験室５
2E-
112

玄関ホ－
ル

WC
男WC

ＥＰＳ

学
割

女WC

PS

B
棟

通路

総務係・研究助成係・教務学生係・事
務長         2W-103

研究科長
室

2W-102
EV

2Ｅ-109

新研究
科設置
準備室
2W-101

P
S

ＥＰＳ
B-
106

電子物理系
実験室７
B-104

学生
研究室

１D
B-105

電子物理系
実験室８
B-107-1

男ＷＣ

倉
庫

化学
処理
室

B107
-3

実験準備・器
材室　B-102

ホール 電気電子
プロジェクト
実験室１
B-101

男
ＷＣ

C
１
棟

倉庫 スロープ

1E棟女
ＷＣ

スロープ

B-103

WC

スロープ

湯
沸

女
Ｗ
Ｃ

電子
物理
系実

験室６
2E-
113

学生研究
室１Ｃ

2E-114

2W棟

ＥＰＳ 測量
器具

庫1W-
102

1W棟

教官研
究室C3
1W-109

教官研
究室C4
1W-108

1W-
103

準備室１
Ａ-１04

1E-101

建築スタジオ２Ｂ
Ａ-102

建築スタジオ２A
Ａ-10１

院生研究室
２　　1E-106院生研

究室３
1E-105

男ＷＣ湯
沸

非常口 湯沸
コモンスペース

資料
室

1W-
107

創造プ
ロジェク
ト研究
室1-A
1W-106

創造プ
ロジェク
ト研究
室1-B
1W-105

事務
室
（土
木）
1W-
10４

教官研
究室C1
1W-111

教官研
究室C2
1W-110

A棟1階

建築プレ
ゼンテー
ション室
A-103

ＥＰＳ

文献資料室
1W-101

印刷室
1E-102

事務
室（建
築）

建築系プロ
ジェクト研

究室２
1E-104

ＥＶ

プレゼン
テーション
室　　1E-

103

工学研究科来客用駐

車場

A棟2階

教官研
究室A7
1E-208

ＥＶ教官研
究室A3
1E-204

B
棟教員研究室

２Ｃ   Ｂ-203

教員研究室
２Ｂ   Ｂ-

202

教官研
究室C5
1Ｗ-209

教官研
究室C6
1Ｗ-208

教官研
究室C7
1Ｗ-207

教官研
究室C8
1Ｗ-206

教官研
究室A1
1E-202

教官研
究室A2
1E-203

準備室2
Ａ-204Ａ-203

建築スタジオ３Ａ
Ａ-202

建築スタジオ2Ｃ
Ａ-201

マルチメ
ディア室Ａ

ＥＰＳ 湯
沸

女ＷＣ衛生環
境資料

室
1W-205

教官研
究室A4
1E-205

教官研
究室A5
1E-206

非常口 湯沸
コモンスペース

ＰＳ

交通環
境資料

室
1W-204

土木学生
研究室1
1Ｗ-203

教員研究室
２Ａ   Ｂ-201

女
ＷＣ

男
ＷＣ

コモンスペース

ＥＰＳ
1Ｗ-
202

土木学生研究室2
１Ｗ-201

土木学生
演習室1
Ｅ-201

教官研
究室A6
1E-207

湯沸

1W棟 1E棟

演習室
C1-202 教員研究室

２Ｆ   Ｂ-206

C
１
棟

サロンF
C1-201

教員研究室
２Ｅ   Ｂ-205

教員研究室
２Ｄ   Ｂ-204

学生研究
室２Ｆ
Ｂ-208

男ＷＣ

コモンス
ペースＥ2
Ｂ-207

学生
研究
室２Ｈ

B-
211

学生
研究
室２Ｇ

B-
210

学生研究室
２Ｅ

2Ｅ-207

ＰＳ
湯沸

女
ＷＣ

学生研究室
２Ｄ

2Ｅ-206

電気電子
工学科

セミナー室
2Ｅ-202

学生研究室
２Ａ

2E-203

学生研
究室2B
2Ｅ-204

学生研究
室２Ｃ

2Ｅ-205

ＥＰＳ
B-
209

2W棟

中会議室
2W-207 小会議室

2W-206

教官
談話

室2W-
205

客員
教官

室2W-
204

客員
教官

室2W-
203

技術
室2W-

202

印刷
室

2W-
201

P
S

EV
ＥＰＳ
2Ｅ-
201

湯
沸

D
１
棟 サロンE

C2-201

Ｒ
多目的会議

室２
D1-202

2E棟

多目的会議
室1

D1-201

女WC

Ｒ管理棟 男WC

会議準備室
D1-204 サロンA

C2-202
多目的会議

室3
D1-203

産学連携室１３
3E-206

情報知能
計算室

D2-202
情報知能演習

準備室　D2-201

C
２
棟

共同実験室３
3E-207

機械ダイナミック
ス実験室
3E-208

産学連携室5 産学連携室4

３W-202 ３W-201

女
WC

産学連
携室１

２
3E-205

男WC
男WC

吹抜

Ｒ女WC 3W棟
EV EVPS

3E棟
吹抜

EV EP
S

3E-
201

産学連携
室１1

3E-202

混相熱
流体工
学実験

室２
3E-203

学生実験室
3E-204

応用化学
科事務室 教官研

究室
CH9

4E-213

教官研
究室
CH10

4E-214

D
２
棟

C
３
棟

会議室D2-203

C3-201

情報知能
演習室

教官研
究室
CH8

4E-212

丸山
4E-204

教官研
究室
CH6

4E-210

教官研
究室
CH7

4E-211

非常口

化学物性系実験
室３　4W-207

化学物性系
実験準備室

4W-204 EPS
4E-
208

産学連携
室６

４E-209

化学物性
系実験室1

4W-203 4W-202

女
W
C院生研究

室4W-205

教官研
究室
CH4

4E-206

教官研
究室
CH5

4E-207

化学物性
系実験室２

学生ラウンジ
4W-201

男
WC PS

４W-206
コモンスペース

EPS
4E-
201

湯
沸

教官研
究室
CH1

4E-203

学部生
研究室２
4E-202

4W棟 4E棟

EPS
5E-
204

学生研究室１
（４年生）
5E-205

　　　　　　　吹抜

教室
LR203

男
WC

流体力
学実験
室2-1
5E-201

流体力
学実験
室2-2
5E-202

動的データ
処理実験室

５E-203

女WC
EV

教室
LR201

教
室
棟
2F

教室
LR202

教室
LR204

5W棟
５E-206

工学部本館配置図

非常口

機械制御実験室

２階

5E棟

サロンB-3
C4-201

C
4
棟

9：30～11：00

理事会会場

12：00～13：00

講師控え室

（及び理事幹事昼食

工学部本館配置図

３階
男
W
C

教室

教室
LR301 非常口

教
室
棟
3F

LR303 X線実験室
5W棟

X線室
5E-
306

5E-305

講義室
5W-301

機械工学
科事務室
5E-301

資料室
5E-302

EPS
5E-
303

学生研究室２
（院生）
5E-304

教室 教室 5E棟

LR302 LR304 ｻﾛﾝ
B－２ C

4
棟男WC

EV
C4-301

4W棟 4E棟

化学プロセス
系シュミレー
ションルーム

4W-311

院生研
究室４
4W-305

院生
研究
室4A
4W-
305A

教官研
究室
X11

4W-304

教官研
究室
X12

4W-303

教官研
究室
X13

4W-302

教官研
究室
X14

4W-301

有機高分子
系実験室Ｄ

4E-305

男
WC

P
S 4E-303

EP
S

4E-
301

有機高分子系
実験室Ｇ　4E-302

有機高分
子系実験
室F　4E-

304

有機
高分
子系
実験
室Ｅ

非常口

4W-
313

化学プロ
セス系実
験室Ｄ
4W-310

EP
S4E
-

306

有機高分
子系実験

室Ａ
4E-307

院生研究
室３

4E-308

学部生研究
室３
4E-

有機高
分子系
実験室

C
4E-311

教官研
究室
X15

4W-309

教官研
究室
X18

4W-306

309

女
W
C

化学 教官研
究室
X17

4W-307

学部生
研究室
3A　4E-

310

プロセス系実
験室Ｅ　　4W-

312

コモンスペース湯
沸

教官研
究室
X16

4W-308

D
２
棟

女WC

EV

情報知能
学生実験

室
D2-302

C
３
棟

ロッカー
室

C3-301

R3W
棟 P

S
E
V

E
V

3E棟

講義室
C3-302

サロンC
C2-302

C
２
棟サロンD

C2-301

避難バルコニー

産学連携
室９

D2-301

ＣＡＤ・製図室
3E-304

準備
工作
室

3W-
303

産学連携室８
3W-302

産学連携室７
3W-301

女
WC

産学連
携室１

４
3E-
302

EP
S
3E
-

301

男WC
男WC

PS

R
R女WC

2E棟男WC 学生研究室
３Ｆ　B-309

ＥＰＳ
B-
310

R
湯沸

女
ＷＣ

コモンス
ペースＥ３

B-307

ＥＰＳ
2Ｅ-
301

EV 男ＷＣ

学生研究
室３Ａ

2Ｅ-304

学生研究
室３Ｂ

2Ｅ-305

1W棟 1E棟

湯沸

教官研
究室
C13

1W-305

教官研
究室
A8

1E-302

土木プロジェクト
研究室
１W-304

ＥＰＳ
1W-
303

B
棟教員研究室

３Ｃ   B-303

女
ＷＣ ＰＳ

教員研究室
３Ｂ   B-302

講義室
C1-301

男
ＷＣ

教員研究室
３Ｆ   B-306

C
１
棟

教員研究室
３Ｅ   B-305

教員研究室
３Ｄ   B-304

準備室
3Ａ-304

建築スタジオ３
Ｃ     Ａ-302

建築スタジオ３Ｂ
Ａ-301

マルチメ
ディア室
ＢＡ-303

ＥＰＳ 湯
沸

非常口 湯沸
コモンスペース コモンスペース

交通計
画資料

室
1W-
302

創造プロジェ
クト研究室

（１）
１W-301

教官研
究室
C9

1W-309

教官研
究室
C10

1W-308

教官研
究室
C11

1W-307

教官研
究室
C12

1W-306

男ＷＣ教官研
究室
A9

1E-303

教官研
究室
A10

1E-304

教官研
究室
A11

1E-305

A棟3階

受
付

教官研
究室
A12

1E-306

教官研
究室
A13

1E-307

教官研
究室
A14

1E-308

教官研
究室
A15

1E-309

ＥＶ

コモンスペース

計画系
準備室

1E-
301

産学連携室１５
3E-303

教員研究室
３Ａ   B-301

学生
研究室

３Ｃ
2Ｅ-
306

学生
研究室

３Ｄ
2Ｅ-
307

ＰＳ
学生研究室
３Ｅ　B-308P

S
湯
沸

電気電子
工学科事

務室
2E-302

電気電子工学科
会議室
2E-303

13：00～15:10

先端膜工学研究推進機構報告会

春期講演会 会場

一般社団法人先端膜工学研究推進機構

報告会・春季講演会及び懇親会出欠連絡票

正会員・特別会委員企業

【平成２８年 3月１７日（木）開催分】

   御
ふ

 氏
り が

 名
な

 所 属 ・ 職 名

11:30～

報告会

13：00～

講演会

15:20~16:50

膜工学サロン

(A･B-1･B-2･B-3･

B-4･C･D･E･F)の

ご希望を記入

17:00～

ﾎﾟｽﾀｰﾌﾟﾚｾﾞﾝ

ﾃｰｼｮﾝ(学生

による)

18:00～

 懇親会

（無料）

※ 出席は○印、欠席は×印、サロンは必ず A～F選んでご記入願います。

 貴社名・貴団体名

 （又は勤務先）

  御担当者：

 電話番号：             ＦＡＸ番号：

 E-mail：

 本連絡票の送付先

     〒657-8501  神戸市灘区六甲台町１－１ 一般社団法人神戸大学工学振興会内

一般社団法人先端膜工学研究推進機構

                電 話 （０７８）８７１－６９５４

                ＦＡＸ （０７８）８７１－５７２２

                            E-mail   eng-membrane@research.kobe-u.ac.jp